
 
 

Sede Legale: via A. De Gasperi 28, 2° piano - Cap. 80133 Napoli 
Sito web: www.enteidricocampano.it e-mail: protocollo@enteidricocampano.it pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it 

C.F: 08787891210 - Tel. 081/7963125 

REGISTRO GENERALE N° 116 
NAPOLI, 26 febbraio 2024 

DETERMINAZIONE 

Oggetto: Determina a Contrarre – richiesta fornitura di n. 4 Visite mediche ai sensi dell'art. 41, co. 2- 
lett. b) del D.lgs. n. 81/08 e n° 14 corsi di formazione previsti dall’art. 37 del D.Lgs. 81/08 alla 
Società MALIWORK s.r.l. con sede in Via Origlia 32 Nocera Inferiore  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, 
in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro pubblicato.   
 
VISTO il Decreto Legislativo 3 agosto 2009, n. 106 recante “Disposizioni integrative e correttive del decreto 
legislativo 9 aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”. 
 
CONSIDERATO che fra gli obblighi non delegabili in carico al Datore di Lavoro in virtù del D.lgs. n. 81/2008 e 
ss.mm.ii. rientra la nomina del Medico Competente ex art. 18, comma 1 lettera a, del D.lgs. 81/2008 al quale 
demandare la sorveglianza sanitaria all’interno dell’Ente da effettuarsi mediante accertamenti preventivi e 
periodici sulla salute dei lavoratori.  
 
ATTESO che il Medico Competente è tenuto ad ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia 

di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, così come dettagliatamente indicati negli artt. 25, 

39, 40, 41 e 42 del D.lgs. n. 81/2008, e ss.mm.ii.  

 

DATO ATTO che all’interno dell’Ente non vi sono figure professionali idonee ad esperire il suddetto incarico. 

 
VISTO l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che dispone l’adozione di preventiva determinazione a contrarre, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base, prescrizione ribadita anche 
dall’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016; 
 

RITENUTO pertanto, di procedere, dando atto che tale adempimento rientra tra quelli eseguibili mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici ai sensi dell’art. 50 
co. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 
 
ACCERTATO che per l’affidamento dell’incarico di Medico competente non è attiva una specifica convenzione 

CONSIP, ai sensi dell’articolo 26, legge 23/12/1999, n. 488 e ss.mm.ii. e dell’articolo 58 legge 23/12/2000, n. 

388.  

 

CONSIDERATO CHE  

 l’Ente Idrico Campano con determinazione n° 476 del 26 settembre 2023 ha assunto determina a 

contrarre, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, avente ad oggetto la fornitura del servizio di Medico 



 
 

Sede Legale: via A. De Gasperi 28, 2° piano - Cap. 80133 Napoli 
Sito web: www.enteidricocampano.it e-mail: protocollo@enteidricocampano.it pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it 

C.F: 08787891210 - Tel. 081/7963125 

competente (a favore della dott. ssa Tedesco Luisa Maria Roberta) con la società MALIWORK srl con 

sede in Via Origlia 32 Nocera Inferiore p.i. 04994050658. 

 il responsabile della Sicurezza, a seguito delle nuove assunzioni, con nota accolta al prot. 4285 del 

29.02.2024 ha comunicato la necessità di dover far effettuare 4 visite mediche e 14 corsi di formazione;  

 per le vie brevi è stato chiesto alla società in oggetto di formulare un preventivo di spesa per ulteriori 

visite mediche degli ultimi dipendenti assunti a seguito di esperimento di concorso pubblico e per lo 

svolgimento della formazione; 

 Maliwork srl ha fornito un riscontro con il preventivo accolto al prot. 4285 del 19.02.2024 con la 

previsione di € 55,00 iva esente per ciascuna visita ed € 30,00 oltre iva per ciascun corso di formazione. 

 

Visto il “DOCUMENTO VALUTAZIONE RISCHI PER LA SICUREZZA E LA SALUTE DURANTE L’ATTIVITA’ 

LAVORATIVA - art. 17, co. 1, lett. a) - D.Lgs 81/08 e ss.mm.ii.”  - Sezione Organico e Mansioni in corso di 

aggiornamento dal Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione a seguito delle modifiche 

intervenute negli stati del personale.  

 

Richiamati 
 l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

 l’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 prevede “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte...” 

 l'art. 50 co. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 dispone che si può procedere all’affidamento “diretto dei servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”. 

 

Ravvisata quindi l’esigenza di assumere determina a contrarre i cui elementi essenziali dell’appalto, ai sensi 
di quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, sono i seguenti: 

1) il fine che si intende garantire è il rispetto della normativa in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro; 

2) l’oggetto del contratto è la fornitura di quattro visite mediche aggiuntive a favore di n° 4 dipendenti 
e 14 corsi di formazione previsti dall’art. 37 del D.Lgs. 81/2008; 

3) l’affidamento è avvenuto in maniera diretta a favore di Maliwork srl; 

4) il costo richiesto è di € 734,00 di cui € 92.40 di iva; 

5) il CIG rilasciato da ANAC è B016B5EDD1. 
 

VERIFICATA che per tale incarico sussiste sufficiente disponibilità per il conferimento di tale prestazione di 

servizi al capitolo 10300220 art. 1 del Bilancio di Previsione 2024 cui richiedere al Responsabile del Servizio 

Economico-Finanziario l’assunzione del relativo impegno di spesa  

 

Dato atto che la Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Elisabetta Pallante la quale ha dichiarato di non 
trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità con lo svolgimento di tale prestazione di servizi; 



 
 

Sede Legale: via A. De Gasperi 28, 2° piano - Cap. 80133 Napoli 
Sito web: www.enteidricocampano.it e-mail: protocollo@enteidricocampano.it pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it 

C.F: 08787891210 - Tel. 081/7963125 

 

VISTI  
- il D. Lgs. 81/2015 
- il D. Lgs. 267/2000 
- il D. Lgs. 36/2023 

 

DETERMINA  

 

 Di dichiarare che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

1) di assumere determina a contrarre i cui elementi essenziali dell’appalto, ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, sono i seguenti:  

- il fine che si intende garantire è il rispetto della normativa in materia di sicurezza sui luoghi di 
lavoro; 

- l’oggetto del contratto è la fornitura di quattro visite mediche a favore di n° 4 dipendenti 
neoassunti e di n° 14 corsi di formazione in materia di sicurezza; 

- il costo richiesto è di € 55,00 iva esente per le visite mediche ed € 30,00 oltre iva per i corsi di 
formazione; 

- il CIG rilasciato da ANAC per tali prestazioni è B016B5EDD1; 
 assumere determina a contrarre avente ad oggetto lo svolgimento di quattro visite mediche ai sensi 

dell'art. 41, co. 2- lett. b) del D.lgs. n. 81/08 e di 14 corsi di formazione basso rischio previsti dall’ar.t. 

37 del D.Lgs. 81/2008 alla Società MALIWORK srl con sede in Via Origlia 32 Nocera Inferiore p.i. 

04994050658 dal costo complessivo di € 734,40 iva compresa; 

 richiedere al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario di impegnare la somma complessiva di 
€ 734,40 a favore di MALIWORK srl con sede in Via Origlia 32 Nocera Inferiore p.iva 04994050658 
Iban: IT 65 A 03069 76432 100000004953 da liquidare dopo aver effettuata le prestazioni richieste; 

 imputare la spesa di € 734,40 al capitolo 10300220 art.1 del Bilancio di previsione 2024; 
 di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sia all’Albo Pretorio che nella specifica   

sezione di “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 
 

 
           Il Direttore Generale 

         (Dr Giovanni Marcello) 

 

 

 

Art. 183, comma 7, D Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Visto per la regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria e per la registrazione dell’impegno di spesa. 

 

Napoli, lì 26/02/2024                                                  

                                                                           Il Responsabile del Servizio Economico -Finanziario 

                                                                                       Dott. Giuseppe Giannetti Visto per la registrazione dell'impegno di spesa 

registrato al n. ______del Bilancio di previsione 

_______ tratto sul capitolo ________________

giannetti
Font monospazio
2024

giannetti
Font monospazio
10300220/1

giannetti
Font monospazio

giannetti
Font monospazio

giannetti
Font monospazio

giannetti
Font monospazio

giannetti
Font monospazio
55

giannetti
Font monospazio




